
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 1046 

 

 del 04/10/2016 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 372 del registro 

 

Data 03/10/2016 

Oggetto: Liquidazione progetto SPRAR “Sotto lo stesso 

cielo 2” – Anno 2016. Posti Ordinari. 

 

ANNO 2016 

 

L’anno duemilasedici, il giorno tre del mese di ottobre, alle ore 10,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



Premesso 

 
che sulla G.U.R.I. n. 207 del 04/09/2013 il Ministero dell’Interno ha pubblicato il Decreto 

per la presentazione dei progetti a cui concedere il contributo relativo al Fondo Nazionale 

per le politiche ed i servizi dell’asilo nido (F.N.P.S.A.) tendente a finanziare quei progetti di 

accoglienza presentati dagli Enti Locali nell’ambito del Sistema di protezione per richiedenti 

asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) relativamente al triennio 2014-2016; 
 

che, a seguito di procedura pubblica indetta con Determinazione di questo Capo Settore n. 

231 del 26/09/2013, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 

25/09/2013, questo Ente ha individuato, quale soggetto collaboratore per la co-

progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivol-

ta ai richiedenti asilo e rifugiati umanitari, l’Associazione Omnia Academy (oggi “Spes – As-
sociazione di Promozione Sociale, con sede in Favara (AG), Corso Vittorio Veneto n. 76, Par-

tita IVA 02447260841, giusta Determinazione n. 252 del 17/10/2013 e Deliberazione della 

Giunta Municipale n. 69 del 18/10/2013; 

 

che il Ministero dell’Interno, in data 29/01/2014 ha reso pubbliche, mediante pubblicazione 
sul proprio sito istituzionale, le graduatorie relative al servizio di cui si tratta, approvando il 

progetto per un numero di 15 richiedenti/titolari di protezione internazionale, nella catego-

ria Ordinari-Uomini; 

 

che in data 03/06/2014, tra la citata Associazione e questo Comune, è stata stipulata ap-

posita convenzione, come stabilito dalle direttive ministeriali, per la realizzazione del Proget-
to nel periodo dal 01/02/2014 al 31/12/2016; 

 

che in data 18/02/2015, a seguito di approvazione da parte del Ministero della possibilità di 

attivare 15 posti aggiuntivi e 20 posti “ulteriori aggiuntivi”, è stato stipulato un atto di ad-

dendum alla convenzione sopra riportata; 
 

che il Ministero dell’Interno ha accreditato a questo Ente le somme per la copertura dei costi 

del Progetto per l’anno 2015 (Acc. Nn. 20418 del 16/02/2016 e 20545 del 15/12/2015); 

 

che le somme venivano impegnate al Cap. 8553 “Spese per MSNA, immigrati e rifugiati poli-

tici” (Imp. N. 78569 ed Imp. N. 76615); 
 

 

Considerato 

 

che l’Ente Attuatore, con nota acquisita a questo Prot. al n. 32800 del 27/09/2016, ha in-

viato la documentazione richiesta ed allegata al presente atto, relativamente all’anno 2016 
per la categoria “Ordinari”, così come autorizzato dal Servizio Centrale con email del 

23/09/2016 a firma dell’Ufficio Rendicontazione; 

 

 

Visti 
la fattura n. 98 del 28/09/2016, acquisita a questo Prot. al n. 33291 del 29/09/2016, 

dell’importo di €. 51.616,98 (All. A); 

 

il DURC da cui risulta che l’Associazione è in regola con il pagamento dei contributi INPS ed 

INAIL (all. B); 

  
 

 

 

DETERMINA 

 
di liquidare al “Centro Spese -Associazione di Promozione Sociale la somma di €. 51.616,98 

per pagamento delle spese già sostenute e non ancora rimborsate in merito al Progetto “Sot-

to lo stesso cielo”; 



 

di imputare la spesa di €. 51.616,98 al Cap. 8553 “Spese per minori stranieri non accompa-
gnati ecc. – Trasf. dello Stato” gravandone la spesa nel modo seguente: 

 per €. 50.238,60 sull’Imp. N. 76615, 

 per €. 1.378,38 sull’Imp. 78569; 
 

di accreditare la somma di €. 51.616,98 secondo le modalità riportate nelle fatture che con il 

presente atto si liquidano; 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000 

 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        Dr. Angelo Sardone 

 

 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il 

visto di regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 
 

    

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Dott. G. La Gaetana 

 

 
 

 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

  
CERTIFICA 

  

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, Sezione “Trasparenza, valu-

tazione e merito – Amministrazione aperta”. Sez. Sovvenzioni e sussidi economici. 

    

                                                                              Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
                                                                                       Dr. Angelo Sardone 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 04/10/2016              Il Funzionario incaricato 
                    Dott. Angelo Sardone 
         

 


